
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 486 DEL 12-03-2024

 
OGGETTO: D.D.G. N° 141 DEL 30/06/2021 DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA,
AUTORITÀ REGIONALE PER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA – SERVIZIO 3, CON IL QUALE È STATO
AMMESSO A FINANZIAMENTO L'INTERVENTO RELATIVO A PROGRAMMA OPERATIVO FERS
SICILIA 2014/2020-AGENDAURBANA- ASSE PRIORITARIO 2 "STRATEGIA DI SVILUPPO URBANO
SOSTENIBILE. AZIONE 2.2.3." PROGETTO:"INTERVENTI PER ASSICURARE L'INTEROPERABILITÀ
DELLE BANCHE DATI PUBBLICHE". CUP: C37H17001460002 – CODICE CARONTE: SI_1_26597 CIG:
9940467CDC- LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC.

 
 

        
Ai sensi dell'art. 6 della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di organizzazione e delle norme per la
prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui ne attesta la regolarità e la
correttezza del procedimento svolto per il profilo di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di conflitto di
interessi;
 
PREMESSO che:

-      con D.D.G. n° 141 del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per
l’Innovazione Tecnologica – Servizio 3, è stato ammesso a finanziamento l’intervento relativo a “Interventi
per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”, CUP: C37H17001460002 – Codice Caronte:
SI_1_26597, per l’importo di € 166.000,00;
ü   con Delibera di G.M.n.270 del 19/11/2021 è stata eseguita:
ü      presa d’atto del D.D.G. n.141/2021 di ammissione a finanziamento dell’operazione del Comune di Castelve
trano;
ü     presa d’atto del disciplinare,che regolamenta i rapporti tra la Regione Siciliana e il Comune di Castelvetran
o;
ü      impegnata la relativa somma sul cap.22490.4;
ü  con Determina n. 2 del 14/01/2022 della IV Direzione è stato sostituito il RUP Ing. Danilo Calogero La
Rocca oggi in quiescenza con il Geom. Bentivoglio Fiandra Girolamo;
ü   con Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 10.05.2023 è avvenuta l’approvazione del
progetto esecutivo in linea amministrativa dell’importo complessivo di € 166.000,00, redatto dall’Ing.
Antonino Maniscalco, libero professionista incaricato con Determina n. 112 del 23.08.2022, di cui € 1
19.467,21 per fornitura e servizi compresi gli oneri per la sicurezza ed € 46.532,79 per somme in
amministrazione;

 
CONSIDERATO che con la determina n° 197 del 07/07/2023 è stato approvato lo schema di avviso,
sono state definite le modalità di affidamento delle forniture e servizi con l’individuazione di un
operatore economico su 3 invitati sul MEPA con R.d.O n° 3649799;
 
VISTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 486 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



il quadro economico del progetto, ammesso a finanziamento con finanziato con D.D.G. n° 141 del 30/06/2021,
nel quale tra le somme in amministrazione è stata prevista alla voce B “Spese di gara e pubblicità” la spesa
relativa al contributo ANAC che questo Ente deve versare per l’attività consuntiva dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione in materia di contratti pubblici;
 
VISTA la deliberazione di G.M. n.270 del 19/11/2021 con la quale si è preso atto del D.D.G. n°141 del 30/06/
2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica – Servizio 3,
garantendo la copertura della spesa complessiva di €.166.000,00 al Capitolo 22490.4;

 
ATTESO che è necessario provvedere alla liquidazione e pagamento del contributo previsto da versare
all’ANAC pari ad. € 35,00  da effettuare con versamento su conto corrente bancario riportato nel Portale dei
pagamenti ANAC;
 
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A" del Piano
di Auditing 2022/2024;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 bis
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n°174/2012;

VISTA la delibera ANAC 19 dicembre 2023 n.610 recante “Attuazione dell’art.1, commi 65 e 67, della legge 23
dicembre 2005, n.266, per l’anno 2024”, pubblicata sulla GURI, in vigore dal 01.01.2024;

VISTI:
-   la determinazione Sindacale n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabili delle Direzioni
Organizzative;

-    il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi

l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/
12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con
Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce
la propria competenza;

DETERMINA
 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
 
LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 35,00 all’ANAC quale contributo per l’attività
consuntiva dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di contratti pubblici per la prevenzione della
corruzione e trasparenza, finalizzati alla risoluzione delle controversie insorte durante lo svolgimento delle
procedure di gara riguardanti gli “Interventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”  ne
ll’ambito di AGENDA URBANA- Asse Prioritario 2 “Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile. Azione
2.2.3.” , su conto Conto Corrente Bancario riportato nel Portale dei pagamenti ANAC.
 
AUTORIZZARE il Responsabile della VII Direzione ad effettuare il pagamento della contribuzione all’ANAC
con versamento sul conto corrente intestata alla stessa.
 
DARE ATTO che la somma complessiva di € 35,00  trova copertura finanziaria al Capitolo 22490, giusta
deliberazione di G.M. n.270 del 19/11/2021 di accertamento in entrata del finanziamento di cui al D.D.G. n°141
del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione Tecnologica.

 
 

 
 
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 486 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 11-03-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 486 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


